Celâleyn tefsirinin iki önemli haşiyesi ‘es-Savi’ ve ‘el-Cemel’ tefsirlerinde bu tür düzeltme ve itirazları görmemiz mümkündür.

Sözgelimi, ‘Garanîk’ hadisesi bağlamında müfessirlerin tenkit ve tashihleri bu tür çalışmalara güzel örnektir. Râzî(v.606/12099), Beyzâvî(v.1096/16879) ve Nesefî(v.701/1301)’nin, Zemaşerî (v. 538/1143)’ye yaptıkları itiraz ve tashihler; Âlusî(v.1270/1854)nin,

¹ Y.Y.Ü., İlahiyat Meslek Yüksekokulu.

Râzî'ye zaman zaman yaptığı itirazlar ilim ehline bilinen hususlardır.² Kezâ, İmam Şafî'nin(v.204/819), Mukatil b. Süleyman (v. 150/767) tefsiri için sert eleştirisi, Kurtubî(671/12729) ve İbn Atiyye (546/1151)'nin tefsirlerinde Gazzalî(505/111)'ye yapılan eleştiriler de bu kapsam dahilindedir.³

İmam Malik(179/795)'in de dediği gibi her şeyi alınabilen tek şahsiyet Allah'ın Resûlu(s.a.v.)dır. İbn Abbas Resûlullah'ın dualarına mazhar olduğu halde muta' nikahına cevazı ile ayakların yıkanması yerine meshedilmesinin yeterli olacağı konusundaki görüşleri İslam toplumunun ekseriyeti tarafından kabul görmemiştir.⁴

Hadis ilimlerinden "Cerh ve Ta'dil" konusu da bilimsel eleştiri için önemli bir usuldur. Meşhur es-Sunen sahibi Ebu Davud (275/888), oğlu Ebu Bekir'in hadislerini reddetmiştir.⁵ Bu tür misalleri çoğaltmak mümkündür.

Bu gerçeklerden dolayı olacaktır ki İslam alimleri ilmî eleştiriler ile haram olan gıybeti birbirinden ayırmışlardır. Bu konuda İbn Kuteybe(279/892), şunları söylemektedir: "İnsanları gereği gibi tanımayanlar, ilmî meselelere vakıf olmayanlar bilimsel eleştiri ile gıybet, selefî ta'n etme, ölüleri çekiştirme ile karıştırırlar. Oysa gerçek öyle değildir. Gıybet, insanları kötü vasıflarla anmak ve onları kötülüklerle yad etmektir.

258

⁶ İbn Kuteybe, Ebu Mumammed Abdullah b. Müslim, *Te'vilü Müşkili'l Kur'an*, Mısır 1973, s. 13

Eserleri: Kenzu'r-Rağibin (Şafii fikhıdır), Şerhu Cemi'l-Cevâmi', Şerhu'l-Verakât, Celâleyn tefsirinin Fatiha süresi ile Kehf süresinden Nas süresine kadar olan bölümü.

2. Celaluddin es-Suyutî(849/1445-911/1505) Ebu'l Fazl Abdurrahman Celalüddin b. Kemaluddin el-Hudayrî.

Mısır'ın Kahire şehrinde doğmuş ve Esyut'ta vefat etmiştir. Muhtelif ilimlerde yedi yüze yakın eser vermiştir.⁷

1) Celaluddin el-Mahallî ve Celaluddin es-Suyutî biyografileri için,⁸

Tefsirin Tanıtılması

'Celaleyn' Tefsirine Yazılan Bazı Hâşiyeler

- 1) Muhammed Bedruddin Kerhî (v.1006/1597)'nin Mecmeu'l-Bahreyn
- 2) Abdurrahman b. Muhammed el-Fasî (v.1036/1626), hâşiyesi
- 3) Atiyye b. Atiyye el-Burhânî, el-Uchurî (v. 1190/1776), Kitabu'l-Kevneyn en-Neyyireyn fi Helli Elfâzi'l-Celaleyn hâşiyesi
- 4) Şeyh Süleyman Cemaluddin,(v.1204/1789), el-Futuhâtu'l-İlâhiyye hâşiyesi, (Birkaç defa basılmıştır.)
- 5) Muhammed b. Salih es-Sibi'nin (v.1265/1851) hâşiyesi,
- 6) Sa'dullah b. Gulam Kandiharî tarafından yazılan Keşfu'l-Mahcubin âlâ Tefsiri'l-Celaleyn hâşiyesi.